Los alcaldes dan al acusador y al acusado tres plazos de nueve días cada uno: el actor trae cinco hombres, y si alguno de ellos es igual al reo, se celebra el combate. Si en los tres plazos no se encuentra ninguno igual, se busca uno menor que quiera luchar voluntariamente, y el torneo se realiza.

Los combatientes no pueden traspasar ciertas metas fijadas por los alcaldes, y el primero que la traspase pierde la batalla ²⁷¹.

271 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 538, "Item qui litem factururus est, caveat ne adducat militem vel peditem de palacio, nec qui sit potentissimus robore, non ferrarium, non hizquierdo, nec nano nec qui jam litem aliam fecerit: nam qui adduxerit hujusmodi cadat de causa".

"Pugnabit autem cum iis armis, scilicet, cum clipeo et lancea et ense lorica quoque et galea et ocreis et nemo illorum feriat alium cum petra donec eum prostratum teneat in terra: nam si antea illum cum petra percusserit cadat."

"Si miles pugnaverit teneat duos enses et nemo illorum interficiat alterius equum, et si occiderit, pectet pro illo quantumcumque prius fuerit apreciatus, pugnet autem si necesse fuerit tribus diebus."

"Iis autem ita fiat: alcaydes dent actori et reo spatium ter novem dierum et actor adducat quinque pedites, et si quis istorum quinque par fuerit reo, pugnet cum illo: si autem in his tribus plazis non poterit illi dare parem, si ibi fuerit aliquis minor de his quinque qui velit pugnare cum reo, petat illum et pugnet cum eo."

"Nemo tamen pugnantium transgrediatur metas ab alcaldibus sibi praefixas: nam qui prius transierit, cadat".

6. *Batalla del escudo y del bastón.*

Muñoz, en sus *Fueros*, pág. 89, nota 1.ª, nos describe largamente en qué consistía esta prueba vulgar; nosotros, para no repetirlo, enviamos al lector a esa nota, donde podrá satisfacer ampliamente su curiosidad. Según él, se empleó mucho en Navarra, menos en Aragón y Cataluña y mucho menos en Castilla.

Para Aragón cita los fueros lemosines de Jaca, que, en resumen, no son otra cosa que el Fuero de Sobrarbe, algún tanto modificado, según Muñoz. Nosotros no hallamos más ejemplo que el citado del Fuero de Caparrós, donde se prohíbe tal prueba “per totum iudicium non habet bastone nec ferro in Caparrós”.

7. *Pesquisa.*

Los tratadistas vienen incluyendo entre las pruebas la pesquisa; pero, a mi juicio, esto es un error, pues la pesquisa más que prueba es un verdadero procedimiento nuevo que aparece en distinta época en cada una de las regiones.

Se le llama *per inquisitionem* y consistía en una encuesta que hacía el juez recogiendo datos de los hombres del país para formar un juicio exacto del litigio. Según Salvioli ²⁷² esta prueba fué primero privilegio del fisco, extendiéndose después a la iglesia, viudas, huérfanos, etc. Se distinguía de la prueba testifical en que ésta es movida por el actor, mientras que la pesquisa es hecha por el juez.